REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-16255/20 daté:21.08.2020

Npi - 01/190 daté: 27.08.2020

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.7 & Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve 01Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 27.08.2020, nxjerr keté:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

1 MBLEDHIES SE -VI- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 27.08.2020 (e enjte) n& ora 14.00 h. né sallén e Kuvendit Nr.01
N& mbledhje pérvec anétaréve t& Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, z.Muhamet Ademaj,
znj.Diarta Vishesella, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton Demiri, kan¢ marré pjesé edhe: Nga Zyra pér
Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Jbrahim Demiri; Zyrtari pér Informim, z.Lulzim Sahiti; Nga
OSBE-ja z.Muharrem Haziri; Zyrtari i IT-sé, Gazmend Ademaj; Mbledhjen e hapi Kryesuesi i
Komitetit z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti & gjithé t€ pranishmit, konstatoi Kuorumin e
mjaftueshém pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. PEr két€ mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé: 13.05.2020, 05.06.2020, 08.07.2020,
2. Informaté nga DKA pér gjendjen né arsim, me theks & vegante t& komunitetit pakicg,

3. Informaté nga ZKKK-ja pér aktivitetet,

4. Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shayrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé: 13.05.2020, 05.06.2020, 08.07.2020.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé:
13.05.2020, 05.06.2020, 08.07.2020.

Kryesuesi, z. Rrahman Kadrija; Ne po vazhdojmé me pikén e treté t€ rendit t€ dités deri sa t€ vjen né
mbledhje drejtoresha e arsimit znj.Agime Roshaj.

Pika 2
Informatg nga ZKKK-ja pér aktivitetet
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e k&saj pike, fjalén ja dha Ibrahim Demiri.
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z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit prezantoi informatén
né pika kryesore. Informatén e kemi t€ shkruar sikurse edhe informatat tjera q& i kemi bér€, prandaj
mund ta lexoni, i mirépres pyetjet ose sugjerimet e juaja, (shih dokumentin).

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; E falénderojmé& OJQ-né “Loti i Jetimit” g€ na ka ndihmuar me pako
pér 40 familje, po ashtu e falénderojmé edhe OJQ-n€ “Rahmeti’ e cila edhe kjo na ka ndihmuar me
pako pér 50 familje.

znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, uné dua ta njoftojé Komitetin se Organizata GIZ-i Gjerman e ka
financuar furnizimin me material shkollor pér 10 nxéné&s &€ komunitetit pakicg pér klasén e par€.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; E falénderojmé edhe UNDP-n qé né bashképunim me Ministring
kané ndihmuar 35 familje ku 12 prej tyre i kan€ takuar Komunitetit Pakicg, e qé ndihmat i kan& marré
né formé t& kuponit pér blerje.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, ¢ falénderojmé, Ibrahimin pér informatén. E dimé g& pér shkak t&
Pandemisé, nuk pas shumé aktivitete. Na g&zon fakti g€ do t& ndértohen edhe 2 shtépi nga Ministria. Sa
i pérket, Pandemis€ KOVID-19, un€ mendojé se &shté shumé e réndésishme q&é € respektohen
rekomandimet ¢ IKSHP-s€. I falénderojé donatorét q& kan&€ dhé&né ndihma pér ta pérballuar kété
situaté. Miré do t& ishte g&€ kur ka puné€ me punuar € mos me i prité€ vetém ndihmat.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Shtépité q€ kan€ mbetur né gjysmé pritet ¢ sé shpejti me u
pérfunduar edhe ato.

Pika 3

Informatg nga DKA pér giendjen né arsim, me theks té vecante t& komunitetit pakicé
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; P&r prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha Agime Roshaj.
znj.Agime Roshaj, Drejtoreshé e DKA; Pershéndetje, jemi né fazén kryesore t& pérgatitjeve t& fillimit
t& vitit t& ri shkollor. Por si¢ jeni edhe ju ng& dijeni k&t€ vit shkollor jemi né njé situaté jo t& zakonshme,
t& Pandemis€. Ne do t€ fillojmé procesin mésimor me skenarin (A). Ne momentalisht kemi kérkuar
edhe nga Kuvendi & ta japim njé informaté q&€ pérfshiné edhe fillimin e vitit t& ri shkollor. Nj&
informaté t€ till€é mund ta keni edhe ju. Nuk ka ndonjé dallim t& vecanté pér fémijét e Komunitetit
pakicg, por edhe nuk kemi ndonj€ problem né procesin arsimor sa i pérket késaj kategorie.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, procesi mésimor a do (€ filloj¢ me orar t& plot& apo me orar t&
shkurtuar?
znj.Agime Roshaj, drejtoreshé e DKA; Ne sot ¢ kemi marré vendimin q& nx&nésit do & fillojng
mésimin né grupe, q& ne do ta organizojmé. Mirépo nuk do t& keté mésim me ndérrime.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjiés i ZKKK; Drejtoresha e ka marré pérsipér q& nése ka ndonjé problem
me f€mijét e komunitetit pakicé g€ ka t& b&j me regjistrim t& tyre né shkollg, ka me ju ndihmuar.
znj.Agime Roshaj, drejtoreshé e DKA; Sa e di uné e kemi pas njé rast por & i kemi ndihmuar, k&shtu
qé€ ne kemi interesim q¢ € ju ndihmojmé nx&nésve t& komunitetit pakicé, dhe uné mendojé se ata jané
t€ integruar mjafté miré né procesin mésimor bashké me fémijét e komunitetit shumicé,
z.Muhamet Ademaj; Sa e di uné nxénésit ¢ komunitetit pakicé né komunén toné jané (& integruar
mjafté mir€, por nuk e di nése kjo &hté edhe te fémijét parashkollor. Sido g& & jeté uné e pérgézoj
Drejtoreshén pér angazhimin dhe informatén.

Pika 4
T& Ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kétg piké.
z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, Uné po dua ta ngris njé shqgetésim, se né lagjen tong jané kafshuar dy
1€ mitur nga genté endacak. Uné nuk e di se si do t& shkojn& fémijét né shkollé kur e kemi njé gjendje t&
tillé t& pasigurt nga rreziku i qenve endacak. Kérkoj g€ t& ndérmerren masa pér sa i pérket rrezikut ndaj
genve endacak sepse s€ shpejti po fillon mésimi dhe fémijét duhet t& shkojné né shkollg. Kam edhe njé
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céshtje tjetér n€ fshatin Gjyrkovc, ka disa projekte e qé konsiderojé gé éshté mirg, mirépo né Shtime né
disa lagje ku jeton komuniteti pakicé mendojé se jané 1éné anash, p.sh. te rruga “Enver Gashi” ku ge njé
kohé t& gjaté po anashkalohet, Esht€ e pa asfaltuar e pa ndricim dhe pa asgjé. E njéjta po ndodh edhe te
rruga “Ardhmeéria”.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Dha sqarime, se né bisedé q& kam pas me Kryetarin mé ka théné se
do té futet né buxhet.

z.Muhamet Ademaj; Sa i pérket genve endacak edhe uné jam i mendimit se me t& vértetd ka njé
problem serioz. Mendoj se DSHP-ja ka béré dicka qé gjendja t& ndryshon. Ne duhet t& kérkojmé gé kjo
¢Eshtje t€ trajtohet mé me seriozitet, duhet (€ kérkojmé qé kjo (& jeté vijé buxhetore edhe pér kété por
edhe pér rrugét qé kané nevojé pér asfaltim.

z.Arton Demiri; Uné i kam dy pyetje, familjet ¢ komunitetit Rom nuk kané ujé, pyetja &shté kur do t&
béhen kéto familje me ujé? dhe pyetja e dyté &shté kur do té fillojé shpérndarja e ndihmave?
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Po e dimé gé lagjja e juaj nuk ka ujé, por me Kryetarin do t&
provojmé g t& b&jmé digka, sepse e dimé gé uji po keqpérdoret. Ndihma njéheré nuk ka por po presim
qé t€ kemi s€ shpejti.

z.Muhamet Ademaj; Eshté miré me béré njé zgjidhje pér kéto familje, qofté me hapjen e puseve ose
edhe me ujésjellés, uné e kuptojé gjendjen e véshtiré & tyre.

z.Ruzhdi Brahimi; Sa i pérket popullatés tani &shté né varféri t& madhe, mendoj se ne duhet me dal né
terren me pa gjendjen e tyre dhe me u munduar qé me béré njé zgjidhje.

z.Muhamet Ademaj; A marrin ndihma sociale kéto familje q& i pérmendi Ruzhdiu?

z.Ruzhdi Brahimi; Po marrin por a mundet njé familje me jetuar me 100 euro, disa prej tyre i kané
edhe 10 anétaré.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné jam me ty Prof, sepse nuk béné vetém me u ankuar, sepse
Qendra pér Puné Sociale nuk i len me heké keq.

Pasi g€ diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 14.47 h.
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